

## YÖK 'tıp ve sa lık' e itimi çalı tayı düzenledi

YÖK 'tıp ve sa lık' e itimi çalı tayı düzenledi

YÖK tarafından Vakıf yüksekö retim kurumlarındaki tıp ve sa lık e itimine ili kin konuların detaylı bir ekilde ele alındı ı “Vakıf Yüksekö retim Kurumlarında Tıp ve Sa lık E itimi Ba lamında Üniversite Hastaneleri Çalı tayı” gerçeikle tirildi.

YÖK Ba kanı Erol Özvar'ın katılımıyla düzenlenen çalı taya, YÖK Üyeleri, bünyesinde tıp fakültesi bulunan vakıf üniversitelerin yöneticileri ve ilgili akademisyenler katıldı.

Vakıf üniversite hastanelerindeki e itim-ö retim faaliyetleri ile sa lık hizmet sunumuna ait de erlendirmelerin ve çözüm önerilerinin panellerde görü üldü ü toplantının açılı nda YÖK Ba kanvekili Prof. Dr. M. . Safa Kapıcıo lu ve YÖK Ba kanı Prof. Dr. Erol Özvar birer konu ma gerçeikle tirdi.

YÖK Ba kanı Özvar konu masında Vakıf Yüksekö retim Kurumlarının yükselen de erlerimiz oldu unun altını çizerek bu üniversitelerin yeniliklere hızlı uyum sa lama kabiliyetleriyle ön plana çıktıklarını belirtti. Ba kan Özvar ö rencilere farklı programlarıyla alternatif sunan, uluslararası ili kiler, yabancı uyruklu ö retim üyelerinin istihdamı, ülkemizin tanıtımı gibi konularda da önemli roller üstlenen bu üniversitelerden 1996 yılı öncesine kadar sayısı sadece 3 iken, 2000'li yıllarda sayının hızla artı nını ve 77'ye ula tı nını ifade etti.

Bu kurumların devlet yüksekö retim kurumlarından farklılıklarının da bu dönemde ortaya çıktı nı söyleyen Özvar, “Özellikle Ola an Denetleme Raporlarında ön plana çıkan hususlar hem Vakıf yüksekö retim kurumlarının de erlendirilmesi noktasında farklı ihtiyaçları ortaya koymu hem de mevcut mevzuatın geli tirilmesine kaynak te kil etmi tir. eeffalık ilkesiyle akademik, idari ve mali verileri payla tı mız vakıf yüksekö retim kurumları raporlarıyla da tespitlerimizi saha ile payla mamız her açıdan geli meye ve ekosistemleri içinde yüksekö retim kurumlarımızın kendilerini de erlendirmelerine ık tutmu tur.” diye konu tu.

“Vakıf Yüksekö retim Kurumlarında nitelikli bir ekosistem”

Veriler üzerinden de erlenirdi inde halen pek çok üniversitenin asgari kriterleri bile kar ılayamadı nın altını çizen YÖK Ba kanı Özvar, özellikle yüksek oranda ö renci gelirleri ile sürdürülen ve herhangi bir akarı olmayan üniversitelerde bu gelirlerin ö renciye ve akademik ortamda nitelikli bir yüksekö retim sürecine dönü türülmemesinin kamu zararı olu turdu na dikkat çekti.

Vakıf mütevelli heyet ba kanları ve rektörlerle, ayrıca Yükseköretim Denetleme Kurulu üyeleri ve devletin di er ilgili kurumlarının temsilcileriyle müzakereler yaptıklarını vurgulayan YÖK Ba kanı Erol Özvar, “Daha nitelikli bir ekosistemin olu ması için çaba sarf ediyoruz. 2019-2020 e itim ö retim döneminde 72 vakıf yüksekö retim kurumu ola an denetime tabi tutulmu , 457 yaptırım / müeyyide uygulanmı , yapılan düzeltmeler sonucu 74 müeyyide ise kaldırılmı tır. Ola an denetim süreçleri, kurumlarımız açısından önemli bir di de erlendirme olmakta ve geli tirmeye açık yönlerini ortaya koymaktadır. Nitekim 2016-2017 dönemine ait denetimlerde daha önceki yıllara ait 149, 2017-2018 döneminde 230, 2018-2019 döneminde ise 274 müeyyide kurumların ilgili konulardaki düzeltmeleri sonucu kaldırılmı tır.” dedi.

“Mali hususlarda düzenleme yapılması art.”

Bu süreçte standardizasyonu sa lamak üzere mevzuat düzenlemelerinin yapılmasının yol gösterici oldu na dikkat çeken Özvar, mali hususlarda halen yapılması gereken düzenlemelerin oldu unu ve “Toplum yararına çalı mayı ilke edinen kurulu ” olarak tanımlanan “vakıf” kelimesine ve mevzuatına uygun kurumlar olu turulması gerekti ini sözlerine ekledi.

Tıp fakülteleri için önemli bir husus olarak 2020 yılında yapılan Kanun düzenlemesi ile tıp fakültesi bulunan tüm vakıf üniversitelerinin e itim ve ö retime ba laması yahut devam edebilmesi için asgari ko ullara, kendi bünyesinde ve mülkiyetinde bir hastanesinin olması ko ulu getirildi ini aktaran YÖK Ba kanı Özvar konu masını u ekilde sürdürdü:

“Bununla birlikte halihazırda devam eden afilyasyonlar da bulunmaktadır. Esasen, mevcut mevzuata göre kontenjan sayısına göre afilyasyon yapılabilmesine olanak devam etmektedir. Yani, tıp fakültesi e itimi için gerekli olan hasta sayısını ve hasta çe itlili ini sa layabilmek için kendi hastanesinin yanı sıra mevzuat çerçevesinde yatak sayısına göre bir hastane ile de afilye olunabilmektedir. Henüz kendine ait hastanesi bulunmayan tıp fakültelerinde, kontenjan sayısına göre ö retim üyelerinin sayı ve da ılımları, tıp fakültesi e itiminin o üniversitedeki genel durumu ve tüm di er hususlar birlikte de erlendirilerek en fazla iki hastane ile afilyasyona izin verilebilmektedir. Bu hastanelerde mutlaka e itim ve ö retimin, klinik pratik uygulamaların yapılabilmesi için gerekli tedbirlerin alınması elzemdir. Yapılan yerinde incelemelerde maalesef tıp e itiminin ve ö rencilerin ikinci planda kaldı nını tespit etti imiz yerler mevcuttur. Özellikle lisansüstü e itimde uzmanlık ö rencilerinin e itiminde akran e itiminin olmaması, yeterli vaka müdahalesine izin verilmemesi, daha çok gözlemci olarak yer almaları sorun olarak bildirilmektedir.”

YÖK olarak, üniversitemizle çok daha yakın ileti im ve i birli i ile yüksekö retim hayatına katkı verme yönünde çalı malar yürütülmesini hedeflediklerini belirten Özvar te ekkülerini ileterek konu masını tamamladı.

Açılı konu malarının ardından Vakıf Yüksekö retim Kurumları Koordinasyon Komisyonu Yürütücüsü Prof. Dr. Zeliha Koçak Tufan “Vakıf Üniversitelerinde Tıp E itimine li kin Standartlar, Düzenlemeler ve Tespitler” ba lıklı bir konu ma gerçeikle tirdi. Daha sonra Vakıf üniversite hastanelerindeki e itim-ö retim faaliyetleri ile sa lık hizmet sunumuna ait de erlendirmelerin ve çözüm önerilerinin görü üldü ü panel oturumlarına geçildi.

İlk olarak “Üniversiteye Ait Sa lık Uygulama ve Ara tırma Merkezi (Üniversite Hastanesi) Bulunmayan ve Özel Hastanelerle Afilyasyonu Bulunan Vakıf Üniversitelerinde Ya anan Sorunlar ve Çözüm Önerileri” ba lıklı panel gerçeikle tirilirken, çalı tayın ö leden sonraki bölümünde “Üniversiteye Ait Sa lık Uygulama ve Ara tırma Merkezi (Üniversite Hastanesi) Bulunan Vakıf Üniversitelerinde Ya anan Sorunlar ve Çözüm Önerileri” paneli düzenlendi.

Tags: